乐华陶瓷洁具有限公司在经营范围中增加“气体、液体分离及纯净设备销售”；根据经营需要，佛山市乐华恒业厨卫有限公

司等部分子公司拟进行更名，具体公司名称以市场监督管理部门核准登记为准。有关情况请参见公司于 2024 年 4 月 20 日

在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）等媒体披露的《第二届董事会第十次会议决议公告》。

2024 年 5 月 9 日，佛山市法恩安华卫浴有限公司已完成上述经营范围调整事宜工商变更登记；2024 年 5 月 10 日，佛山市

高明安华陶瓷洁具有限公司已完成上述经营范围调整事宜工商变更登记；2024年 5月 14日，佛山市法恩洁具有限公司已完

成上述经营范围调整事宜工商变更登记；2024年 6月 14日，韶关市乐华陶瓷洁具有限公司已完成上述经营范围调整事宜工

商变更登记；2024 年 6 月 17 日，佛山市顺德区乐华陶瓷洁具有限公司已完成上述经营范围调整事宜工商变更登记；2024

年 6 月 25 日，德州市乐华陶瓷洁具有限公司已完成上述经营范围调整事宜工商变更登记；2024 年 5 月 24 日，景德镇乐华

陶瓷洁具有限公司已完成上述经营范围调整事宜工商变更登记；2024 年 10 月 21 日，肇庆乐华恒业五金制品有限公司已完

成上述经营范围调整事宜工商变更登记；2024年 11月 4日，韶关安华陶瓷洁具有限公司已完成更名为佛山市安华晟升陶瓷

箭牌家居集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

119

有限公司事宜工商变更登记；2025 年 1 月 20 日，应城乐华厨卫有限公司已完成上述经营范围调整事宜工商变更登记。

（2）公司于 2024 年 6 月 24 日召开的第二届董事会第十二次会议审议通过了《关于调整子公司经营范围的议案》，根据业

务需要，同意公司全资子公司德州市乐华陶瓷洁具有限公司及景德镇乐华陶瓷洁具有限公司经营范围增加“智能家庭消费

设备制造；智能家庭消费设备销售；家用电器制造；家用电器销售；照明器具制造；照明器具销售；半导体照明器件制造；

半导体照明器件销售；灯具销售”等内容。有关情况请参见公司于 2024 年 6 月 25 日在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）等媒体披露的《第二届董事会第十二次会议决议公告》。2024 年 6 月 25 日，德州市乐华陶

瓷洁具有限公司已完成上述经营范围调整事宜工商变更登记；2024 年 8 月 6 日，景德镇乐华陶瓷洁具有限公司已完成上述

经营范围调整事宜工商变更登记。

箭牌家居集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

120

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 804,509,200 82.93% 0 0 0 -1,524,750 -1,524,750 802,984,450 82.90%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 804,509,200 82.93% 0 0 0 -1,524,750 -1,524,750 802,984,450 82.90%

其中：境内法人持股 560,000,000 57.72% 0 0 0 0 0 560,000,000 57.82%

境内自然人持股 244,509,200 25.20% 0 0 0 -1,524,750 -1,524,750 242,984,450 25.09%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 165,612,800 17.07% 0 0 0 0 0 165,612,800 17.10%

1、人民币普通股 165,612,800 17.07% 0 0 0 0 0 165,612,800 17.10%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 970,122,000 100.00% 0 0 0 -1,524,750 -1,524,750 968,597,250 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

箭牌家居集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

121

鉴于公司 2023 年限制性股票激励计划中，首次授予部分第一个解除限售期解除限售条件未成就以及部分激励对象因已离职

或已提出离职申请而即将离职不再符合激励对象资格，根据《箭牌家居集团股份有限公司 2023 年限制性股票激励计划（草

案）》（以下简称《激励计划》）以及《箭牌家居集团股份有限公司 2023 年限制性股票激励计划实施考核管理办法》的相关

规定，公司董事会按照《激励计划》的规定办理上述所涉激励对象已获授但未解除限售的合计 1,524,750 股限制性股票的

回购注销。具体原因如下：

1、公司 2023 年度实现的营业收入以及扣除非经常性损益的净利润未达到公司层面业绩考核目标

根据《激励计划》规定，本激励计划第一个解除限售期公司层面业绩考核目标为“以公司2022年营业收入为基数，2023年

营业收入增长率不低于 15%；且以公司 2022 年扣除非经常性损益的净利润为基数，2023 年扣除非经常性损益的净利润增长

率不低于 20%。”根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《箭牌家居集团股份有限公司 2023 年度审计报告》，

此次激励计划第一个解除限售期公司层面业绩考核目标未达标，2023 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个解除限售

[…]

本公司对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于货币资金、应收票据、应收账款、应收款项融资、其他应收

款等。

于资产负债表日，本公司金融资产的账面价值已代表其最大信用风险敞口；截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产负债表表外

的无对外担保的信用风险。

（3）流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来履行

到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资

金。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授

信额度，减低流动性风险。

本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2024 年 12 月 31 日金额：

箭牌家居集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

197

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

短期借款 249,876,388.89   249,876,388.89

应付票据 818,603,894.47   818,603,894.47

应付账款 1,631,701,815.63   1,631,701,815.63

其他应付款 435,113,695.14   435,113,695.14

长期借款 367,637,801.70 200,692,502.99 614,607,000.12 138,166,702.96 1,321,104,007.77

租赁负债 1,961,023.38 692,565.12 288,568.80   2,942,157.30

合计 3,504,894,619.21 201,385,068.11 614,895,568.92 138,166,702.96 4,459,341,959.20

2、敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很

少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假

设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2024 年度 2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -15,694,258.33 -15,694,258.33 -17,031,787.48 -17,031,787.48

浮动利率借款 减少 1% 15,694,258.33 15,694,258.33 17,031,787.48 17,031,787.48

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

（一）交易性金融资产   168,172,125.60 168,172,125.60

2.指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

  168,172,125.60 168,172,125.60

（2）权益工具投资   168,172,125.60 168,172,125.60

持续以公允价值计量的

资产总额
  168,172,125.60 168,172,125.60

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

不适用

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

不适用

箭牌家居集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

198

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

其他非流动金融资产主要为公司持有的未上市公司或在公开市场上无报价的权益工具投资。本公司参考对被投资公司的投

入成本并考虑被投资公司所处发展阶段等因素确定了相关权益工具投资的公允价值。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

不适用

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

不适用

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

不适用

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

不适用

9、其他

无

十四、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

佛山市乐华恒业实业投资有限公司 佛山 投资企业
1,500,000,000.00

元
49.56% 49.56%

本企业的母公司情况的说明：无